Ipsa reo appellante ad Tribunal Metropolitanum Gnesnense alterius gradus, inquisitionis peracto supplemento per auditionem unius testis, a reo inducti, die 13 ianuarii a. 1988 sententia prodiit definitiva, quae decisionem primae instantiae infirmavit quoad poenam dimissionis e statu clericali in primo iudicii gradu reo inflictam.

Iudices enim secundae instantiae censuerunt morali cum certitudine non constare de delictis a reo patratris contra sextum Decalogi praeceptum, de quibus in can. 1395, § 2; constare autem de delictis ex cann. 1384 et 1389, § 1, hoc est quoad abusum muneris et ministerii sacerdotalis.

6. Quam ob rem pro delictis reo imputatis Iudices alterius gradus staturunt ut recessui spirituali per mensem tantum vacaret in domo religiosa ab Archiepiscopo Posnaniensi determinanda.

Huic autem poenitentiae additum erat sive vetitum assumendi per tres annos modo independenti curam pastorem, incluso tempore commorationis in domo religiosa Confoederationis I., sive vetitum cohabitandi cum familia P. et sustinendi cum ea quoslibet proximiores contactus.

Contra hanc sententiam appellationem ad Tribunal Varsaviense tertiae instantiae interposuit Promotor Iustitiae Tribunalis Posnaniensis primi gradus, non vero Promotor Iustitiae Tribunalis Gnesnensis. Hic enim reparationi scandali parum curare visus est et tenori sententiae Gnesnensis placide adhaesit, etiamsi inconsulto Archiepiscopo Posnaniensi, ex cuius deliberatione processus iudicialis promotus erat.

Ut primum tamen Patronus rei conventi competentiam Tribunalis Varsaviensis tertiae instantiae excepit, Iudices Varsavienses, die 2 octobris a. 1989, declarata propria incompetencia admittendi et pertractandi causam ex appellatione Promotoris Iustitiae primi gradus, sententiam alterius instantiae executioni mandaverunt.

7. Sed enimvero tenuis sanctionibus iudicati alterius gradus nec grave scandalum in archidioecesi Posnaniensi remotum est, praesertim cum Iudices Gnesnenses reum omnino idoneum habuerint exercendi curam parociae post tres annos cuiusdam abstinentiae ab exercitio independenti pastoralis muneris, nec ceterum ipse reus a commercio cum familia P. et cum S. sese abstinuit.

Alia ex parte nec in domo religiosa reus teneri potuit quin alios presbyteros, recessui spirituali inibi forte vacantes, contra legitimam auctoritatem incitaret, neque ipse habitaculum sibi oblatum a Curia Metropolitana acceptavit. Immo, S., die 25 septembris a. 1990, Curiam Metropolitanam certiore fecit reum apud domum suam in « X. » commorari.

Cum vero reus apud Summum Pontificem institisset, die 20 augusti a. 1990, ut sententia alterius gradus executioni mandari posset, Archiepiscopus Posnaniensis ad rem rogatus ut animi sui sensum aperiret, die 21 decembris a. 1990, Congregationi pro Clericis scripto explicavit in casu « neque fraterna correctione neque correptione neque aliis pastoralis sollicitudinis viis satis posse scandalum reparari, iustitiam restitui, reum emendari », nec ullam dari revera « possibilitatem functionis curae pastoralis pro reo in archidioecesi ».

8. Quoniam ipse Archiepiscopus Posnaniensis in memorata epistula unicum viam prospexit, scilicet « appellationem ad Tribunal Romanae Rotae proponere, ut sententiam primae instantiae confirmaret et ideo reo poenam dimissionis e statu clericali irrogaret », hoc consilium secutus est Promotor Iustitiae Tribunalis Posnaniensis, ratione nempe permanentis scandali, et ad Romanam Rotam, die 5 ianuarii a. 1991, recurrit.

Nam iuxta denuntiationem Promotoris Iustitiae Tribunalis Posnaniensis « contra omnes monitiones et vetita auctoritatis Ecclesiae et contra tenorem sententiae secundae instantiae reus conventus omnes contactus cum muliere non intermisit et novissime cum ea habitat ».

Sed Promotor Iustitiae id temporis apud Romanam Rotam, Rev.mus Ioannes M. Usai, fel. rec., censuit « Promotorem Iustitiae tantum Tribunalis appellationis seu Gnesnensis, qui partes actoris gerit, vel ipsum reum, recursum proponere valere apud hoc Tribunal Apostolicum Rotae Romanae, minime vero Promotorem Iustitiae Tribunalis Posnaniensis ».

Insuper, « cum tres anni iam praeteriti sint a sententia Tribunalis appellationis Gnesnensis diei 13 ianuarii a. 1988, qua reus conventus arcebatur periodo trium annorum a sacro ministerio exercendo, alia autem ex parte cum Promotor Iustitiae et Exc.mus Archiepiscopus Posnaniensis conquerantur scandalum adhuc permanere ex agendi modo rei etiam post sententiam Tribunalis appellationis, nihil impedire videtur quod Exc.mus Ordinarius, servatis de iure servandis, remediis iuris poenalis utatur sive indolis administrativae sive indolis iudicialis, ut sacerdotem recidivum et pervicacem cohibeat, et, Deo adiuvante, ad bonam frugem trahat ».

9. Expetitis tamen iussu Ponentis omnibus actis causae et processus a Tribunalibus competentibus, iisque receptis, Promotor Iustitiae substitutus Rev.mus P. Ioseph Sirna O.F.M. Conv., die 28 novembris a. 1991 votum protulit « Ordinarium Posnaniensem, iuxta suam conscientiam pastoralem, petere valere novam causae propositionem, ut ad ulteriora procedi possit, iuxta can. 1644, § 1 C.I.C. ».

Inde petitionem Archiepiscopi Posnaniensis diei 18 decembris a. 1991, scilicet « ut Promotor Iustitiae istius Tribunalis Apostolici meam instantiam pro novo examine causae dimissionis e statu clericali sac. N. suam facere velit », Promotor Iustitiae substitutus revera suam fecit voto diei 28 ianuarii a. 1992 quo novam causae propositionem exposulavit « iuxta can. 1644, § 1, in casu, ob animarum salutem ».

Ad tuenda iura rei conventi coram hoc Apostolico Tribunali Patronus ex officio pro eo constitutus est, id est Rev.mus Adv. Aloisius Giuliani.

Demum, novissimis actis versis in linguam probatam iisque notificatis, receptis scripturis defensionalibus seu memorialibus tum Patroni ex officio rei conventi tum Promotoris Iustitiae Rev.mi P. Antonii Fannelli OSI, superius indicata quaestio praeiudicialis de admittenda nova causae propositione Nobis hodie est definienda.

IN IURE ET IN FACTO. — 10. In iudicio poenali canonico, uti notum est, actor est ipse accusator, « cuius personam sustinet persona

publica, id est Promotor Iustitiae, cuius est iustitiam, legem et bonum publicum tueri (can. 1586 C.I.C. 1917; item can. 1430 C.I.C. 1983), cui ius novum tribuit monopolium accusationis » (F.X. WERNZ-P. VIDAL-F. CAPPELLO, *De processibus*, ed. 2, Romae 1949, p. 665).

Etiamsi Promotori Iustitiae actio criminalis unice et exclusive reservetur (cf. cann. 1430; 1721), in foro tamen canonico viget firnum principium « Promotorem Iustitiae habere quidem exercitium actionis criminalis, sed omnino sub ductu et regimine Ordinarii » (F. ROBERTI, *De processibus*, ed. 4, In Civitate Vaticana 1956, p. 304).

Propter hanc dependentiam ab Ordinario « iudicium de opportunitate actionis criminalis, de eiusdem prosecutione, nec non de poenarum applicatione, officium Promotoris Iustitiae praetergreditur, et Ordinario reservatur » (l.c.).

Nam Promotor Iustitiae, sicut iurisprudencia N.F. constanter tenet, « actionem non movet suam sed publicam, ordinatam ad tutandum bonum publicum » (coram Em.mo Lega, Sent. 11 maii a. 1909, n. 2; S.R.R. Decis. vol. I, p. 38).

11. Sed officium Promotoris Iustitiae haud imminuitur idole veluti « passiva » huius ministerii publici in causis poenalibus, prout quis obiectat, scilicet ipsius muneris natura fere executoria voluntatis Ordinarii (cf. can. 134, § 1), ex cuius mandato vel consensu agere tenetur.

Etenim in iure canonico « iudicium de opportunitate processus semper reservatur Episcopo, qui est tutor natus boni publici in sua dioecesi, ideo numquam Promotor potest processum criminalem inire aut prosequi inscio aut invito Episcopo » (F. ROBERTI, *De processibus*, p. 304). Idque fit, quia Episcopi dioecesani est in exercendo munere pastoris in universa sua dioecesi disciplinam canonicam promoveri et observantiam omnium legum ecclesialium urgere (cf. can. 392, § 1).

Quare vigente nova lege poenali canonica omnino seponenda est vetus disceptatio, utrum nempe Promotor Iustitiae possit actionem criminalem proponere sine mandato Ordinarii, ut puta si delictum notorium vel omnino certum sit, et independenter ab Ordinario in re poenali agere (cf. MATTHAEUS CONTE A CORONATA, *De processibus*, ed. 4, Taurini-Romae 1962, p. 439).

Iamvero Ordinarii est tantum decernere utrum fraterna correctione vel correptione aut aliis pastoralis sollicitudinis viis scandalum

ex delicto ortum reparari possit, iustitia restitui et reus emendari (can. 1341), an potius ad poenam irrogandam vel declarandam procedendum sit in processu iudiciali vel per decretum extra iudicium (cann. 1718, § 1, nn. 1-3; 1720; 1721, § 1).

12. Quocirca sicut mandante tantum Ordinario actionem criminalem Promotor Iustitiae proponere valet (cf. can. 1721, § 1), ita nefas est ei sine mandato vel consensu eiusdem Ordinarii litis instantiae (cf. can. 1517) renuntiare (can. 1724, § 1).

Idque valet pro quolibet iudicii gradu. Quare nec in gradu appellationis Promotor Iustitiae apud illud Tribunal constitutus (cf. can. 1721, § 2) litis instantiae renuntiare potest sine mandato vel consensu Ordinarii, ex cuius deliberatione processus promotus est (can. 1724, § 1).

Utique Promotor Iustitiae appellare potest, immo et debet (cf. V. DE PAOLIS, *Il processo penale nel nuovo Codice*, in AA.VV., *Dilexit iustitiam*, Città del Vaticano 1984, p. 493), quoties censet scandali reparationi vel iustitiae restitutioni satis provisum non esse (can. 1727, § 2), quia non est merus « mandatarius » vel « procurator Episcopi aut Ordinarii » (M. LEGA-V. BARTOCETTI, *Commentarius in Iudicia Ecclesiastica*, vol. III, Romae 1950, p. 277), et actu appellationis actionem poenalem exercet, de mandato Ordinarii promotam.

Aliter tamen dicendum est de renuntiatione interponendi (can. 1630) vel prosequendi (can. 1633) appellationem (can. 1636, § 1-2), aut de appellationis deliberata desertione (cf. can. 1635), quae actionem expoliant ulteriore iudicii gradu et transitum sententiae in rem iudicatam provocant (cf. cann. 1641, n. 2; 1731).

Quemadmodum igitur ad renuntiationem litis instantiae Promotor Iustitiae mandatum vel consensum Ordinarii obtinere tenetur (can. 1724, § 1), ita sine mandato vel consensu Ordinarii, ex cuius deliberatione iudicium promotum est, ipse nec appellationi renuntiare nec deserere eam potest. Apud Romanam Rotam tantum id obvenit de consilio Ordinarii, quatenus Promotor Iustitiae accusationi renuntiare potest dumtaxat audito Ordinario (NRRT art. 25, § 3) (sic).

Ex his igitur sequitur, ut Promotor Iustitiae Tribunalis Gnesnensis illegitime egerit, cum sine consensu Archiepiscopi Posnaniensis, ex cuius mandato actio criminalis contra reum promotam est, appellationem ad Tribunal tertiae instantiae non interposuit eoque modo, dissentiente Ordinario, tenori sententiae alterius gradus proprio arbitrio adhaesit.

13. Sed quaestio manet quaenam impugnatio suppetat contra sententiam Tribunalis Gnesnensis diei 13 ianuarii a. 1988, id est praeter ordinarium remedium appellationis, cui non amplius est locus propter inutiliter elapsa fatalia appellatoria (cf. can. 1630, § 1), at-tenta quoque declaratione incompetentiae, a Tribunali Varsaviensi facta, die 2 octobris a. 1989, quae tertium iudicii gradum huic causae praecluserit ob defectum appellationis Promotoris Iustitiae Tri-bunalis Gnesnensis.

Negat sane dari in casu novam causae propositionem Patronus ex officio rei conventi, quia provocatio ad obtinendam ulteriorem causae propositionem, de qua in can. 1644, § 1, in ea dumtaxat causa considerari potest, quae rem iudicatam non admittit (cf. can. 1643), idemque obiectum allatum in iudicio respicit, scilicet concor-datum in contestatione litis et decisum duplici sententia conformi.

Iamvero quoniam nostro in casu confirmatio sententiae primi gradus expetitur, quae dimissionem e statu clericali reo convento ir-rogavit, obiectum instantiae pro novo causae examine aliud fieri ne-quit nisi illud quod concordatum fuit in prima instantia, die 19 apr-ilis a. 1986, hac sub formula: « (1) se il Sacerdote N. è colpevole del delitto, del comportamento contrario al diritto e dell'abuso delle funzioni sacerdotali (cann. 1384 e 1389, § 1); (2) come pure della violazione contro il sesto precetto del Decalogo, commesso pubblica-mente oppure con una persona minorenni (can. 1395, § 2) ».

14. Atque ad priora illa delicta quod spectat (cf. ad 1), de qui-bus reus in iudicium deductus fuit, in quae lex poenam indeterminatam facultativam (can. 1384) statuit ac praeceptivam, non exclusam immo poena determinata seu officii privatione (can. 1389, § 1), iure argumentatur Patronus ex officio rei conventi duplicem iam sententiam condemnatoriam prolatam esse, etsi sententia primi gradus propter cumulum delictorum (cf. can. 1346) memorata delicta eadem poena dimissionis e statu clericali complexa est.

Nemo sane dubitat quin secundum legis praescriptum sententia lata in poenali iudicio in rem iudicatam transire possit (can. 1731; cf. Communicationes 12 [1980] p. 196), hactenus tamen fas est sus-tinere antea receptam doctrinam, quae transitum in rem iudicatam dumtaxat sententiae absolutoriae a crimine applicabat, non autem sententiae condemnatoriae, quia « semper potest innocentia rei pro-bari » (A. REIFTENSTUEL, *Ius canonicum universum*, lib. II, tit. 27, n. 126, Venetiis 1735, t. II, p. 400).

Namque « iustitia non patitur illum uti reum damnari et poenae subesse, quem esse innocentem probari potest », eo vel magis quod « condemnatio poenalis reddit condemnatum infamem infamia facti, etsi non iuris. Quisque autem ius habet ad bonam famam; at haec pertinet ad statum personarum iuxta celebrem Callistrati sententiam, illam definientis, "dignitatis illaesae status, legibus ac maioribus comprobatus" (D. 50, 14, 5, 1) » (M. LEGA-V. BARTOCETTI, *Commentarius*, vol. III, pp. 10-11).

Haec igitur doctrina et in praesentiarum (cf. can. 6, § 2) retinenda videtur, attento potissimum generali iuris principio secundum quod « in poenis benignior est interpretatio facienda » (c. 18, D.I, de poenit.; c. 22, I, 6, in VI<sup>o</sup>; Reg. 49, R.J. in VI<sup>o</sup>; can. 2219, § 1 C.I.C. 1917; cf. etiam D. 50, 17, 155, 2; D. 48, 19, 42), hoc est quod spectat ad exclusionem vel imminutionem obligationis et efficaciae poenarum (cf. G. MICHIELS, *De delictis et poenis*, vol. II, Parisiis-Tornaci-Romae-Neo Eboraci 1961, p. 114).

Quapropter in re poenali Iudex sequi potest hanc doctrinam quam penes sententia condemnatoria non transit in rem iudicatam (cf. F. HEINER, *De processu criminali ecclesiastico*, Ratisbonae-Cincinnati-Neo Eboraci 1912, pp. 124-125; M. LEGA-V. BARTOCETTI, *Commentarius*, vol. III, p. 366; MATTHAEUS CONTE A CORONATA, *De processibus*, p. 447), hoc est eo sensu sicut lege canonica expresse cavetur de causis quae statum personarum respiciunt (cf. cann. 1643; 1644, § 1).

15. Itaque « post duplicem conformem, condemnatus petens iterum audiri ad suam innocentiam demonstrandam, debet ea adducere argumenta et documenta quae 1) vel probent antea iudicatum fuisse super falsis documentis aut corruptis seu non veridicis attestationibus, 2) vel nova documenta veritatem comprobare quae per adducta in superioribus instantiis comprobati non valuit » (M. LEGA-V. BARTOCETTI, *Commentarius*, vol. III, p. 366).

At expetitur « iudicium revisionis » seu novum examen non amplius consequi potest peculiari impugnatione, a doctrina canonica sub vetere Codice proposita, videlicet per quamdam speciem restitutionis in integrum, quae ad laesionem reparandam ex actu valido et rescindibili suppetebat (cf. can. 1687-1689 CIC a. 1917).

Hoc enim « remedium extraordinarium » iam abrogatum est (cf. Communicationes 8 [1976] p. 187; 11 [1979] p. 77), et, vigente nova lege processuali, restitutio in integrum unice suppetit tamquam

impugnatio adversus rem iudicatam (cf. Communicationes 8 [1976] p. 187; cann. 1645-1648 C.I.C. a. 1983).

Quam ob rem ulterior propositio causae proponi potest contra omnem sententiam condemnatoriam, et non solum contra eam, quae modo poenam dimissionis e statu clericali irrogaverit, videlicet tamquam in causa de statu personae (cf. A. CALABRESE, *Diritto penale canonico*, Milano 1990, p. 164).

Sed hoc remedium condemnato dumtaxat competit, non vero publico accusatori seu Promotori Iustitiae.

Nostro autem in casu reus conventus nullam petitionem ad rem exhibuit. Inde merito Patronus ex officio instat, ut petitio novi examinis quoad hanc partem sententiae reiciatur.

16. Absolutoria autem sententia, quae rem iudicatam non admittit, est ab instantia tantum, non vero a crimine, ita ut hodie non amplius sustineri potest vetus doctrina, quae omnem sententiam absolutoriam ut puta in crimine haeresi a transitu in rem iudicatam excludebat (cf. P. FARINACCIUS, *Tractatus de haeresi*, q. 185, n. 197, Lugduni 1621, p. 155).

Est autem sententia absolutoria « ab instantia cum decernit ex deductis non satis constare de delicto, vel alia aequipollenti formula, qua accusatus absolvitur ab iudicii observantia non a crimine. Absolum est loqui de re iudicata in huiusmodi absolute non attingente meritum accusationis saltem absolute sed relative ad instauratam instantiam, iterum reassumendam, si novae deducantur accusationis probationes ».

E contra « absolutio a crimine videtur transire in rem iudicatam, quoties nulla inficiatur nullitate insanabili », quia « non minus expedit reipublicae reos non manere impunitos quam ut fidelis in legitimo iudicio accusatus et rite absolutus non amplius de eodem crimine accusetur in iudicio: secus calumniis non praecluderetur aditus et nemo securus maneret etiam post legitimam absolutionem » (M. LEGA-V. BARTOCETTI, *Commentarius*, vol. III, pp. 364-365).

Excipiendus est tantum casus « quo nempe agatur de absolutione per sententiam declaratoriam poenae. Nam si postea comprobeatur, poenam fuisse incursam, revocanda esset prior sententia per sententiam declaratoriam poenae, reapse incursae. Iudex enim non condemnat per huiusmodi sententiam, sed factum declarat ».

Inde « probari potest aliquem esse censura ligatum contra sententiam quae pronuntiavit eum esse immunem. Equidem pronuntia-

tio Iudicis quod quis non sit censuratus non mutat rei veritatem: et hinc fit locus declarationi eiusdem veritatis per aliam sententiam prioris correctoriam » (*ibid.*, p. 366).

17. Quamvis altera pars sententiae Tribunalis Gnesnensis quoad delicta ex can. 1395, § 2 (ad 2) absolutoria sit tantum ab instantia, non vero a crimine, cum reum conventum absolverit ob non sufficientes probationes, quas, e contra, sufficientes habuit sententia primae instantiae, ideoque in rem iudicatam non transiit et ulteriorem propositionem patitur, etiamsi vim duplicis sententiae conformis nondum assecuta sit.

Attamen, omnibus perpensis, petitio novi examinis quoad hanc partem sententiae non sustinetur.

Ante omnia dicendum est ex actis non constare reum conventum contra sextum Decalogi praeceptum deliquisse « publice », sicut lex expresse requirit, (cf. can. 1395, § 2), id est in loco vel coetu publico qui haberi potest verbi gratia « come una piazza o una strada, oppure aperto al pubblico, come un cinema, un teatro, una chiesa » (A. CALABRESE, *Diritto penale canonico*, p. 281; V. DE PAOLIS, *Delitti contro il sesto comandamento*, in *Periodica* 82 [1993] pp. 307-308).

In hac enim specie delictuosa directe non agitur de delicto publico, quod nempe iam divulgatum est vel in talibus contigit adiunctis, ut prudenter iudicari possit et debeat facile divulgatum iri (can. 2197, n. 1 CIC a. 1917), sed de delicto contra sextum Decalogi praeceptum quod in loco vel coetu publico patratum fuit.

18. Itemque, si de accusato delicto agatur, quod contra sextum Decalogi praeceptum cum minore infra aetatem sedecim annorum reus patrauerat, actio criminalis momento accusationis, id est die 16 aprilis a. 1986, iam in praescriptionem cecidit ad normam can. 1362, § 1, n. 2.

Nam S. nata est die 23 augusti a. 1960, et ideo expleto die 23 augusti a. 1976 sedecim complevit annos. Adepta vero hac aetate, S. filium J., die 3 maii a. 1978 peperit, deinde, die 11 decembris a. 1980, filiam C. parturivit.

Ex his igitur factis clare consequitur ut actio criminalis contra accusatum delictum iam expleto die 23 augusti a. 1981 (cf. can. 203, § 2), id est elapso quinquennio (cf. can. 1362, § 1, n. 2) post adeptam aetatem sedecim annorum a S., praescriptione extincta fuerit.

Praescriptio autem « agnoscitur et sancitur ut iuris obiectivi norma seu ut obiectiva actionis poenalis extinctionis et impunitatis causa, quae a Iudice aut Superiore ex officio est relevanda ideoque indepen-

denter a qualibet ipsius rei oppositione ut talis admittenda », dummodo « praescriptionis factum sit Iudici aut Superiori certe notum » (G. MICHIELS, *De delictis et poenis*, vol. II, pp. 335-336).

Attamen, cum ex actis et denuntiationibus delicta ex can. 1395, § 1 emergere videantur, de quibus etiam sententia alterius gradus ultra causam petendi (cf. can. 1620, n. 4) sat ample disceptavit, actio criminalis ad normam iuris institui potest apud Tribunal primae instantiae.

19. Quibus omnibus in iure et in facto mature perpensis, infrascripti Patres Auditores de Turno, prae oculis habitis memorialibus Patroni ex officio rei conventi et Promotoris Iustitiae, propositae superius praeiudiciali quaestioni respondendum censuerunt, uti respondent: « *Negative* seu novam causae propositionem non esse admittendam, in casu; actionem vero criminalem ex can. 1395, § 1 institui posse apud Tribunal primae instantiae ».